Briefen folgt auf das Thema «Definition» dieselbe paradoxe Aufhebung der Antithese zwischen der allgemeinen und der besonderen Liebe. Besonders hyperbolisch sagt zuerst Vir (24): *Scias, quia, licet res universalis sit amor, ita tamen in angustum contractus est, ut audacter affirmem eum in nobis solummodo regnare, in me scilicet et in te domicilium suum fecisse*. Und Mulier antwortet mit diesem Echo (25): *Et nos, licet omnibus integram caritatem exhibeamus, non tamen omnes equaliter diligimus, et ita, quod omnibus est generale, quibusdam efficitur speciale*. Wiederum verbindet sich ein Anklang an die ciceronische Freundschaftslehre²⁵⁴ mit einer Leitidee der geistlichen *caritas*-Spekulation²⁵⁵: daß die Ausschließlichkeit in der Gottesliebe mit der Allgemeinheit der Nächstenliebe zusammenfalle, und umgekehrt, daß Gott, der die Liebe selbst ist (I Joh. 4, 19), obwohl er alle Menschen liebt, die Einzelseele doch so liebt, als wäre sie die einzige Geliebte. Die Verbindung dieses Gedankens mit der Liebesstufen-Theorie der *caritas ordinata* - der Wert des Liebesobjekts bestimmt das Maß der Liebe - ermöglichte von Johannes Cassianus bis zu Aelred von Rievaulx die Integration der *specialis amicitia* unter Männern, bzw. Mönchen in das christliche Liebesideal²⁵⁶. Aber bis diese theologische Liebes- und Freundschaftstheorie sich mit der erotischen «Liebeskunst» überkreuzen konnte - wie dies etwa in zwei italienischen Andreas Capellanus-Imitationes zwischen dem späten 13. und dem 14. Jahrhundert, im *Livre Enanchet* und im Traktat *De vero amore* geschieht²⁵⁷ - mußte die Frauenliebe ein ethisches Ansehen

andere Parallele an diesen erinnert, Cic. Lael. 100: *virtus... et conciliat amicitias et conservat*. Der Begriff *vicissitudo amandi* ist, obwohl er im Zentrum der Liebesauffassung der EDA steht, viel zu allgemein, um mit KÖNSGEN auf Cicero oder Peter von Blois zurückgeführt werden zu können.

²⁵⁴ Cic. Lael. 20: *Quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur*.

²⁵⁵ Vgl. z.B. Hugo von St.-Victor, *De arrha anime*, ed. FEISS-SICARD, S. 246/248: *Spiritualis namque amor tunc melius cuique fit singularis, quando omnibus est communis, nec participatione plurium minuitur, cuius fructus unus et idem totus in singulis reperitur. Nichil igitur privilegio singularis amoris (vgl. M 58) tui societatis bonorum prescribit, quia sponsus tuus in omnibus diligit te, quos diligit propter te ac per hoc etiam singulariter diligit te, quia nichil diligit sine te... Sic singulis adest quasi omnibus, quia nec alium nec maiorem dilectionis affectum singulis impenderet, si absque cunctorum participatione singulos amaret. Ergo omnes unum unice diligant, ut omnes ab uno unice diligantur... ut unius dilectione unum fiant. Iste amor unicus est, non tamen privatus, solus nec tamen solitarius, participatus nec divisus, communis et singularis, cunctorum singulus et singulorum totus, nec participatione decrescens, nec usu deficiens, nec tempore veterascens, antiquus et novus, affectu desiderabilis... reficiens et sacians nec umquam fastidium generans*. Zum letzten Satz vgl. unten bei Anm. 266. Der Passus wurde teilweise wörtlich von Peter von Blois, S. 371 ausgeschrieben. Vgl. auch RUH (wie Anm. 207), S. 170f.; Ch. DUMONT, *Le personalisme communautaire d'Aelred de Rievaulx*, in: *Collectanea Cisterciensia* 39 (1977), S. 129-148 zur Formel *singula sunt omnia, omnia singulorum*.